
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 109 DEL 25-01-2013

DETERMINAZIONE

N. 7 DEL 25-01-2013
SETTORE DI DIREZIONE

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio di Protezione
Civile per il biennio 2013-2015.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:
- la L.R.T. 10/6/1996 n. 42 che disciplina le attività regionali di Protezione civile;
- il D.Lgs. 31/03/1998 n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato
alle Regioni e agli Enti Locali, in attuazione del capo I della L. 15/03/1197 n. 59”;
- la L.R.T. 29/12/2003 n. 67 “Ordinamento del sistema regionale della protezione civile e
disciplina della relativa attività” con cui si stabilisce che il Comune deve adottare tutte le
iniziative necessarie per garantire, in emergenza, la salvaguardia della popolazione e dei beni,
assumendo il coordinamento degli interventi di soccorso nell’ambito del territorio comunale e
raccordandosi con la Provincia per ogni necessario supporto;
- il Regolamento di attuazione della L.R.T. 67/2003, approvato con D.P.G.R. 1 dicembre
2004 n. 69/R;

PREMESSO che:
- con determinazione del Direttore generale  n. 161 /2010 si provvedeva ad affidare alla
cooperativa sociale Emer Toscana coop. sociale i servizi inerenti l’attivazione e la gestione
dell’ufficio protezione civile del Comune di Sesto Fiorentino;
-con determinazione 768 del 3/7/2012 si è autorizzato la cessione della convenzione a seguito
di cessione di ramo d’azienda da Emer Toscana alla coop. sociale onlus Cristoforo;
- la suddetta convenzione ha durata fino al 05/03/2013 ed è pertanto in  scadenza;
- l’ente non è dotato di una  idonea e dedicata struttura comunale per la gestione del servizio
di Protezione Civile;



- la Giunta comunale con deliberazione n. 2 del 3/01/2013  ha stabilito di avvalersi per l’affidamento
del servizio in oggetto di convenzioni con cooperative sociali iscritte nella sezione B e C dell’Albo
Regionale di cui alla Legge n. 381/1991;

CONSIDERATO che,  come da deliberazione di Giunta n. 2 del 3/01/2013,  la scelta del
contraente dovrà essere preceduta dalla promozione di un confronto concorrenziale, come
previsto dall’art. 10 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture.

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento del servizio con  procedura negoziata
di cui all’art. 124 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa di cui al successivo art. 83 dello stesso decreto, con i criteri di cui all’allegato
B, mediante invito rivolto a  cooperative sociali di tipo B;

RITENUTO opportuno individuare i soggetti da invitare mediante  pubblicazione di avviso
di manifestazione di interesse rivolto a cooperative di tipo B che abbiano già svolto  almeno
un servizio di Protezione Civile per enti locali con  almeno 20.000 abitanti, al fine di garantire
la selezione fra soggetti idonei a svolgere tale attività;

DATO ATTO che il servizio da affidare dovrà essere svolto in conformità al capitolato
prestazionale allegato “A” alla presente determinazione a contrattare;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
del  procedimento  di cui al presente atto è individuato nella persona del sottoscritto, Direttore
generale, dott.  Giuseppe Amodei;

VISTO i documenti allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale e
precisamente:
-il disciplinare prestazionale  (All.A)
-i “criteri di aggiudicazione” (All.B);

RICHIAMATO:
l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali,
il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006 e sue modifiche e integrazioni, il quale prevede al comma 2
che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le
Amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
- quanto disposto dall’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 107 del D.Lgs. 267/2000
in merito alle funzioni e alle responsabilità della Dirigenza;
- l’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;
-il decreto del Sindaco n° 9 del 15/06/2009, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Direttore Generale dell’Ente;

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 7 DEL 25-01-2013 - Reg. Gen. N. 109 DEL 25-01-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

1) di indire procedura negoziata mediante invito rivolto agli operatori  che hanno manifestato
interesse per l’affidamento del servizio Protezione Civile, previa pubblicazione di apposito
avviso pubblico

2) di stabilire che l’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa di cui al successivo art. 83 del D.Lgs 163/2006 con i criteri di cui all’allegato B;

3)di approvare il Disciplinare Prestazionale allegato “A” e i “Criteri di aggiudicazione”
allegato “B” allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

4) di stabilire che l’affidamento avrà la durata di due anni  dalla data della stipula della
convenzione;

5) di stabilire che il valore del contratto, ai sensi dell’art. 29, comma 12, lett. b.2), del D.Lgs.
12.04.2006, n. 163, è pari ad € 160.000,00 (€ 80.000,00 annui) oltre l’aliquota I.V.A. ;

6) di dare atto che la spesa stimata verrà iscritta nel bilancio annuale e pluriennale in corso di
predisposizione e che con successiva determinazione si provvederà ad assumere il relativo
impegno di spesa;

7) di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali e Legali - Servizio Gare per gli
adempimenti connessi allo svolgimento della procedura di affidamento

Sesto Fiorentino, 25-01-2013

IL DIRETTORE GENERALE
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 7 DEL 25-01-2013 - Reg. Gen. N. 109 DEL 25-01-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio di Protezione
Civile per il biennio 2013-2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 29-01-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 7 DEL 25-01-2013 - Reg. Gen. N. 109 DEL 25-01-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


